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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je integrovat bezdrátový gyroskopický ovladač do reálného

modelu „Kulička na nakloněné rovině“ s ohledem na použitý hardware/software a graficky

interpretovat průběhy snímaných veličin v reálném čase. Gyroskopický ovladač bude

použitý pro vzdálené ovládání modelu s možností generování žádané trajektorie jak přímo

řízených (akční členy), tak nepřímo řízených (pozice kuličky na nakloněné rovině)

parametrů. K bezdrátovému gyroskopickému ovládání bude vypracován teoretický základ.

Dále bude práce zahrnovat výběr vhodné formy záznamu a grafické interpretace snímaných

veličin s ohledem na použitý Framework a IDE. Vybrané řešení bude implementováno do

existujícího řídicího softwaru výše zmíněného reálného modelu, na kterém bude probíhat

ladění. Použité metody a výsledky práce budou kriticky zhodnoceny, případně budou

navrženy odpovídající alternativy.

Klíčová slova: Gyroskopické ovládání, grafická vizualizace, řízení pohybu, Raspberry Pi,

C++, Qt Framework

ABSTRACT

The goals of bachelor thesis is to integrate wireless gyroscopic controller to the real model

„Ball on the inclined plane“ with respect to used hardware/software and to graphically

display scanned values in real time. Gyroscopic controller will be used for remote controlling

of the model with a possibility to to generate desired trajectory both on directly controlled

(acutators) and on indirectly controlled (position of the ball on inclined plane) parameters.

Theoretical base will be developed for the wireless gyroscopic control. Furthermore, the

thesis will include choice of appropriate form of record and graphical interpretation of

scanned values with respect to used framework and IDE. Selected solution shall be

implemented into the existing control software of the real model mentioned above, on which

debugging will take place. Used methods and results of this work shall be evaluated critically

and eventually, appropriate alternatives will be proposed.

Keywords: Gyro Controller, Graphic Visualization, Motion Control, Raspberry Pi, C++, Qt

Framework
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je integrace bezdrátového gyroskopického ovladače do reálného

modelu "Kulička na nakloněné rovině" s ohledem na použitý hardware a software a graficky

interpretovat průběhy snímaných veličin v reálném čase.

Důvodem integrace bezdrátového gyroskopického ovladače je možnost prozkoumat tento

způsob ovládání na reálném modelu vyrobeném pro akademické účely a kriticky zhodnotit,

zda by tento typ ovládání robotů mohl mít využití v průmyslu anebo v jiném odvětví.

Důvod pro záznam veličin a jejich grafickou interpretaci vychází z potřeby zkoumání jevů,

které probíhají uvnitř reálné modelu "Kulička na nakloněné rovině" během provozu. Díky

záznamu a grafické interpretaci je například možné odhalovat chyby v reálném čase,

případně díky záznamu je možné veličiny zkoumat zpětně a hledat důvody, proč k chybám

došlo. Další oblastí zájmu u záznamu veličin a následném exportu je analýza exportovaných

veličin v jiných softwarových nástrojích určené k tomuto účelu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GYROSKOPICKÉ OVLÁDÁNÍ

Gyroskopické ovládání má v sobě dva základní senzory, a to je gyroskop a snímač zrychlení

neboli akcelerometr. V úvodu kapitoly je vysvětlen princip mechanického gyroskopu pro

správné pochopení, co vlastně gyroskop je a následně je popsána a vysvětlena funkce

elektronického gyroskopu a akcelerometru ve formě MEMS. V závěru je vysvětlen přepočet

informací z gyroskopu a využití gyroskopického ovladače v praxi.

1.1 Mechanický gyroskop

Gyroskop využívá první Newtonův zákon. V jakémkoliv systému částic, totální moment

hybnosti systému relativní k jakémukoliv bodu zafixovaném v prostoru, zůstává konstantní,

pokud na něj nepůsobí žádné vnější síly. Celý princip gyroskopu je možné teoreticky

demonstrovat a jednoduše vysvětlit na mechanickém zařízení, které se skládá z otáčející se

osy a čtyř bodů A, B, C, D. Toto zařízení je zobrazeno na Obrázek 1. [1]

Spodní část osy je držena stacionárně, ale je možné s ní pohybovat všemi směry. V případě

působení vychylovací síly v horní části osy, se bod A začne pohybovat směrem nahoru a bod

C směrem dolů. [2]

Obrázek 1. Znázornění působení síly [2]

Když se gyroskop při otáčení po směru hodinových ručiček otočí o 90 stupňů a bod A se

dostane tam, kde byl bod B na začátku působení vychylovací síly (stejná situace nastane i s

body C a D). Bod A svým působení stále působí směrem nahoru a bod C směřuje stále

směrem dolů. [2]

Kombinace pohybů bodů A, C má za následek to, že se osa v tzv. precesní rovině bude

pohybovat ve směru podle Obrázek 1 – tento jev se nazývá precese. Při otočení gyroskopu

o dalších 90 stupňů se bod C dostane tam, kde byl na začátku působení vychylovací síly bod
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A, a protože směr pohybu bodu C dolů je nyní potlačen vychylovací silou, tak se osa

nepohybuje ve směru působení vychylovací síly. To má za následek to, že při působení

vychylovací síly, bude bod na opačném konci působení síly posunovat osu zpět po otočení

o 180 stupňů. Jev precese lze potom využít pro snímání natočení vůči určenému

referenčnímu bodu a následně určit i úhel natočení. [2]

1.2 MEMS senzory

MEMS je zkratka pro mikro-elektro-mechanický systém a jedná se o senzory, které jsou

charakteristické svou malou velikostí a způsobem, jakým jsou vyrobeny. Jejich velikost se

nejčastěji pohybuje mezi 1 až 100 mikrometry a obecně sestávají z mechanické struktury a

elektroniky v jednom provedení. [1]

1.3 MEMS gyroskop

Díky MEMS technologii je možné použití miniaturních gyroskopů, kde je mechanická část,

tedy zejména rotující disk nahrazen vibračním mechanickým elementem pro zjištění

rotačního pohybu. Vibrační gyroskopy spoléhají na jev zvaný Coriolisova síla, což je jev

popsaný francouzským inženýrem a matematikem G. G. De Coriolis. [1][3].

Coriolisova síla je důsledek aplikace Newtonových pohybových zákonů na rotující hmotná

tělesa. Lze ji definovat jako setrvačnou hmotnost m, která se lineárně pohybuje rychlostí v a

současně koná rotační pohyb úhlovou rychlostí Ω. Tento vztah popisuje rovnice (1). [3][4]

𝐹𝐶 = −2 ∙ 𝑚 ∙ (Ω × 𝑣) (1)

Princip Coriolisovy síly je možné vysvětlit na mechanickém rezonátoru se dvěma stupni

volnosti, který je znázorněn na Obrázek 2. Rezonátor se dvěma stupni volnosti [4]. Aby

rezonátor v ose X vykonával lineární harmonický pohyb je buzen silou 𝐹𝑥. Pokud budou na

mechanický rezonátor působit účinky úhlové rychlosti Ωz, které budou působit v ose Z, což

je vstupní osa, potom podle rovnice (1) vznikne síla, která bude působit v ose Y, což je

výstupní osa. Mezi budící a výstupní osou potom existuje vazba, což zapříčiní, že se pohyb

z budící osy přenáší do výstupní osy. [4]
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Obrázek 2. Rezonátor se dvěma stupni volnosti [4]

Jak již bylo zmíněno, v praxi se používají miniaturní gyroskopy s využitím technologie

MEMS. Jeho funkci je možné ukázat na Obrázek 3. Na čipu je mechanický rezonátor s

přesnou hmotností upevněn pomocí pružin v rámu a spolu s elektrickými obvody tvoří celý

snímač. Základním předpokladem je, že směr pohybu mechanického rezonátoru je vždy

kolmý ke směru otáčení. Na mechanický rezonátor pak působí Coriolisova síla, jejíž velikost

je úměrná úhlové rychlosti otáčení a působení této síly stlačí vnějších pružiny, přičemž dojde

k posuvu měřících plošek, které fungují jako elektrody kondenzátorů. Výstupem snímače je

pak změna kapacity, která je právě úměrná úhlové rychlosti otáčení. [5]

Obrázek 3. Struktura MEMS gyroskopu

1.4 MEMS akcelerometr

Na Obrázek 4. Struktura akcelerometru je zobrazena základní struktura akcelerometru, která

je společná jak u mechanických akcelerometrů, tak i u elektronických akcelerometrů.

Akcelerometr je spojen s neinerciální soustavou, což je těleso nebo objekt u kterého měříme

zrychlení. Vnější část je spojena pružinou k a tlumičem B se seismickou hmotou m. [6]


[…]


je podporovaná součást frameworku Qt, což by i z hlediska údržby bylo do budoucna lepší.

Použitím Qt Charts by se měl vyřešit problém s aktualizací dat, a tím i vyřešit problém

s výkonem. Dalším možným řešením je pak využití výkonnějšího řídícího počítače, než je

Raspberry Pi.
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6.3 Implementace exportu veličin

V poslední části je vysvětlena funkcionalita exportu veličin v aplikaci pro reálný model. Pro

tuto funkcionalitu je vytvořena nová třída csvworker, která zajišťuje převod veličin z grafu

do formátu CSV.

6.3.1 Získání dat z grafu

Jak již bylo zmíněno v části Implementace vizualizace veličin, v třídě graphworker existuje

interní stav, kde se ukládají data pro export. Tento interní stav je struktura

GRAPH_INTERNAL_STATE, která obsahuje identifikátor grafu, jméno grafu a veličiny

pro daný identifikátor.

struct GRAPH_INTERNAL_STATE {

GRAPH_TYPE_BY_INDEX graph_type_by_index;

QString name;

QVector<double> x_values;

QVector<double> y_values;

};

V graphworker.cpp je pak implementována metoda get_internal_state, která vrací tento

interní stav.

6.3.2 Export veličin

Třída csvworker má svoji strukturu, z které umožňuje exportovat data. Tato struktura

obsahuje jméno exportovaných dat a veličiny pro export.

struct CSV_DATA {

QString name;

QVector<double> x_values;

QVector<double> y_values;

};

V grafickém rozhraní pro aplikaci v záložce Graf je tlačítko Export do CSV. Po kliknutí na

tlačítko je v mainwindow.cpp zavolána metoda on_graphExport_clicked. V této metodě

probíhá získání dat z graphworker.cpp, které se následně uloží do struktury CSV_DATA a

zavolá se metoda save_to_csv, která je implementována v csvworker.cpp.

QList<GraphWorker::GRAPH_INTERNAL_STATE> main_graph_internal_state =

graphMainWorker->get_internal_state();

QList<CsvWorker::CSV_DATA> csv_data;

for (int i = 0; i < main_graph_internal_state.size(); i++) {

csv_data.append({

main_graph_internal_state[i].name,

main_graph_internal_state[i].x_values,

main_graph_internal_state[i].y_values

});

}
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csvWorker->save_to_csv(csv_data);

V metodě save_to_csv probíhá výběr složky, kde se má nový CSV soubor uložit. Tato

funkcionalita je zprostředkována pomocí metody QFileDialog::getExistingDirectory.

Následný zápis dat do CSV souboru dodržuje správný formát dat, který je popsány v

teoretické části. Celou metodu pro export dat je možné nalézt v příloze.
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ZÁVĚR

Při implementaci gyroskopického ovladače do reálného modelu bylo zjištěno, že nelze

využívat data přímo z gyroskopu (případně akcelerometru) v ovladači, protože gyroskopický

ovladač poskytuje pouze data o pozici myši. Přepočet těchto dat z gyroskopu a

akcelerometru na pozici myši je vysvětlen v teoretické části. Aktuálně je tedy nutné využívat

pozici myši na generování žádaných veličin.

Využití gyroskopického ovladače se tedy ukázalo jako možné, i přes původní potíže

s implementací (kvůli tomu, že jsou dostupná pouze data o pozici myši). Pro akademické

účely je tento typ gyroskopického ovládaní dostačující a lze na něm ukázat další typ

možného ovládání, tedy generování žádaných trajektorií, robotů/robotických zařízení.

Dále bylo při implementaci zjištěno, že v aplikaci pro reálný model není aktuální verze Qt a

tím pádem nelze využít Qt Charts pro tvorbu grafů a bylo tedy nutné zvolit externí knihovnu.

Z tohoto důvodu navrhuji aktualizaci Qt pro zlepšení výkonu u grafů, což je popsáno

v praktické části a především je pro údržbu aplikace lepší do budoucna nevyužívat externí

knihovnu pro tvorbu grafů, která přidává na komplexitě celého softwaru.

V softwaru pro reálný model „Kulička na nakloněné rovině“ navrhuji použít pro vývoj

dalšího softwaru jeden z běžných způsobů verzování kódu (například Git). Verzování kódu

je velmi důležité pro tvůrce softwaru, protože se kdykoliv může vrátit k naposledy funkční

verzi a zároveň usnadní práci budoucím kolegům, kteří budou spolupracovat na vývoji

softwaru pro reálný model. Další možné zlepšení softwaru by mohlo být využití techniky

softwarového testování, které by hlavně u klíčových funkcí softwaru mohlo mít z hlediska

údržby velký přínos.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MEMS Mikro-elektro-mechanický systém

3D Prostor, který lze popsat třemi rozměry

CNC Počítačem řízený obráběcí stroj

PMSM Trojfázový synchronní motor s permanentním magnetem v rotoru

SoC Integrovaný obvod, který zahrnuje všechny součásti počítače

CPU Centrální procesorová jednotka

GPU Grafický procesor

RAM Polovodičové paměti s přímým přístupem umožňující čtení i zápis

USB Univerzální sériová sběrnice

AV Audio/video

CSI Konektor pro připojení kamery

HDMI Nekomprimovaný obrazový a zvukový signál v digitálním formátu

NOOBS Instalátor pro operační systém

CCD Elektronická součástka používaná pro snímání obrazové informace

CMOS Způsob vytváření logických členů

CMOS Způsob vytváření logických členů

UNIX Operační systém vytvořený v Bellových laboratořích

CLI Příkazový řádek

OS Operační systém

LED Elektroluminiscenční dioda, též světelná dioda

CRLF Označení pro nový řádek v informatice

DSI Sériové rozhraní pro display

IDE Integrované vývojové prostředí
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