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systému řízení pohybu s grafickou vizualizací snímaných veličin

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Byly grafy vykreslovány pomocí grafického čipu nebo bylo využito procesoru?
Jak byla stanovena hodnota 30 ms pro filtrování událostí z ovladače?
Dokumentace Qt frameworku uvádí, že modul Qt Charts je v GPLv3 licenci k dispozici od verze
5.7. Co bylo překážkou v použití tohoto modulu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Předložená práce se v teoretické části zabývá senzory pro gyroskopické ovládání, popisem reálného
modelu a použitým software. Dále jsou popsány použité regulátory a způsob snímání veličin
reálného modelu, jejich vykreslení a export. Autor již v této části práce částečně popisuje své řešení

a chybně zařadil kapitoly 1.3 a 1.4, které tématicky patří do kapitoly 1.2.
Praktická část práce popisuje, jak byly nastaveny požadavky pro implementaci ovládání a jakým
způsobem bylo této implementace dosaženo. V závěru se objevuje zhodnocení výsledků práce
a doporučení, která by měla být vykonána v případném dalším vývoji.
V práci je řada gramatických chyb a překlepů, což sráží celkově dobrou úroveň textu. Z formální
stránky mi vadí, že kód je bez výrazného odlišení včleněn do textu práce, což i při použití jiného
typu fontu působí nepřehledně. Při popisu některých konstrukcí jsou navíc použity netechnické
termíny (např. vnitřek podmínky nebo „různé nastavení věcí pro projekt“). Dále se autor v textu
nesprávně odkazuje na použité ilustrace, což působí při čtení úsměvně. Navíc ve dvou případech
(kapitola 1.4) se text odkazuje na kompletní popis obrázku.
Praktická část poměrně detailně popisuje vnitřní strukturu projektu i s názvy jednotlivých funkcí
a souborů. Pro čtenáře jsou tyto informace zbytné a bylo by vhodnější řešení popsat s vyšší
mírou abstrakce (stejný přístup je možné použít i pro vložené úseky kódu).
V práci je použito 22 literárních zdrojů, které jsou ve velké míře zastoupeny knihami, skripty nebo
jinými vysokoškolskými pracemi. V seznamu použití literatury autor nedodržuje striktně normu
a z textu chybně se na jednotlivé odkazy chybně odkazuje.
I přes zjištěné nedostatky student splnil všechny body zadání a jeho práci doporučuji k obhajobě.
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